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Helyben:
1 hóra 60 f*
4 évra 1 K 80 ,
x évre 3 ,  60 ,
1 évre 7 j, 20 „

Nagypéntek.
Akkoron az Igazság kiter

jesztett karokkal és elgyötört 
testtel a keresztre feszittetett. 
Jövének pedig a hóhérok és 
eloszták ruháit egymás közt, 
köntösére sorsot vetettek. Akik 
pedig hitték az Igazat, megin
gott lélekkel tántorodának füg
göny ös szobákba. Fekete fáty
lakat teregetett a lelkekre a győ
zelmes halál.

Rá nagy áradat mozdult. 
Jöttek az élet nyomorultjai, 
számkivetettjei. Akiknek lel
két nagy szomorúságok ólma 
nehezítette és nehéz sirások 
könnyűje marta pirosba. A<ci- 
ket megcsalt, kifosztott a ha- 
Wázó élet. Akiknek viráglei
kén a iájdalmak pókfonala 
csillogott. Jöttek. Örök rajok 
tolongtak a vérfutásos keresztfa 
alá, hogy megtanulják a szen
vedést a szomorú királytól.

És azóta a Világ Királyává 
lett a Szomorúak Királya. Azóta 
„ki nem szenvedett, az mind 
pogány." Azóta mennyei zene 
a bánatosszivüek sóhaja Azóta 
az örökkévalóság selyem be
lépője a szegény foszló ka
bátja. Azóta királyi korona 
gyöngye az árvák patakzó 
könnyűje. Azóta van értéke a 
léleknek, a szenvedésnek, a 
szivjóságnak, a lélek egysze
rűségének és ártatlanságának 
ezen a világon.

Krisztussal végtelen érték 
vagyok ezen a világon. Krisz
tus nélkül egy fehértestü állat 
s csak annyit érek, amennyit 
az izmommal, körmömmel, fo
gammal, lelkiismeretlenségem
mel kiharcolok. Mi kell? Keil-e 
a világ szenvedése, bánata, 
betegsége, nyomorúsága, a 
szomorú, de édes, de vigasz
taló, de dicsőséges Krisztus
sal ? Vagy kell féktelen ember
irtó harc, melyben biztosan 
elbukol, mert mindig újabbak, 
erősebbek nyúlnak a torkod 
után és a fájdalmat, a szenve
dést, a halált el nem kerülhe
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ted ? Mi kell? És a nyílt tem
plomajtókon belénk szüremke- 
dik a felelet :

„A keresztfához megyek,
Mert máshol nem lelhetek 
Nyugodalmat lelkemnek.■*

— m ás.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ
tárgysorsjátéka.

A Fejénncgyei Napló olvasói 
i részére a húsvéti ünnepek al- 
| kalmából tárgysorsjátékot ren- 
’ dezett. Az érdeklődés meglepően 

nagy volt. 1700 sorsjegyet vittek 
el tőlünk, ennyiszer harminc 
szelvény! vágtak ki lappéldánya
inkból a szorgalmas gyűjtők. 
Amint az eredmény mutatja, a 
tárgysorsjátékban érdemes volt 
részt venni: 30 nyeremény tár
gyat sorsoltunk ki, melyek min
degyike az 5 főnyereményen 
kivtil is igen alkalmas, csinos 
és hasznos ajándék tárgyak vol
tak.

Az urnában 1700 szám volt, 
igy minden sorsjegy tulajdo
nosa számíthatott arra, hogy 
nyer. A sorshúzást csütörtökön 

, déli fél ld órakor a belvárosi 
katholikus kör Szent Imre-termé- 
ben, ahol mintegy J00 érdek

; lödő jelent meg. Az urnából 
Miskel Katalin elemi iskolai ta
nuló leányka húzta ki a számo- 

! kát. A szerencsés nyerők közül 
mindössze öten voltak jelen, 
akik a nyereménytárgyaikat 
nyomban meg is kapták. A többi 
tárgyakat f. hó dO-ig átvehetik 
a nyerők sorsjegyük ellenében 
lapunk szerkesztőségében. A 
kihúzott számok a következők :

Nyereményjegyzék.
1. Első főnyeremény: női 

aranyóra 1056.
2. Második főnyeremény : 

gramofon. 857.
3. Harmadik főnyeremény:

húsvéti bárány (Nyerte 1134. 
LambertVilmosigazgatótanitó.)

4 Negyedik főnyeremény: 
húsvéti bárány 945.

5. Ötödik főnyeremény: 
malac 1151.

0. Valódi bőrszivartárca 526.
7. Sörös készlet, egy kan

csóva], 6 pohárral 1096
8. Tajték pipa szárral 769.
0. Szivar és cigaretta tárca

1104.
10. Fehér selyem ridikülkék 

selyem betéttel 1036.
11. Női bőrláüka (Nyerte 

I 252. Geiszl József igazgató
tanító.)

| 12. Hat személyes likőr-
| szervisz (Nyerte 288. Lambert 
i Vilmos igazgató-tanitó.),
| 13. Kék bársony varró kész-
i let (Nyerte 391. Fröschl Kál- 
j mán gimn. tanuló.)
I 14. Fehér selyem ridikül 
j kézi hímzéssel 108.
; 15. Zöldbársony varrótükész-

let 1413.
! 16. Egy pompás diszmű.
' (Nyerte 1691. Kamme) József 
reáliskolai tanuló.J 

! 17. Egy pompás diszmű
! 1540.

18. Egy pompás diszmű 
(Nyerte 251, Geiszt József 
igazgató tanító.)

19. Egy pompás diszmű
452.

20. Egy pompás diszmű
1153.

21. Hét országon keresztül 
útleírás 278.

22. Hátországon keresztül, 
útleírás 900.

23. Bőrcigareíta tárca 246.
24. Bőrcigaretta tárca 895.
25. Túl az óceánon, utle-

rás (Nyerte 1470. Dorner Ká
roly.) , ti

- 26. Túl az oceanon, utle-
irás (Nyerte 1420. Petrovics 

: Margit cselédleány Vörösmarty- 
tér.)

j 27. .Kefetartó, kézimunka,
] tálca kendő kézimunka 1676. 
i 28. Két darab tálca kendő, 
i kézimunka 933.

29. Az éjféli nap országából, 
utleirás 999.

30. Az éjféli nap országából, 
utleirás 715.

K R I T I K A
a guillotin alól.

j .n minap két k -.tonát végeztek ki 
I a francia Le Mans-ban. A két bü- 
| nős, Tisseau és Nolot, meggyilkolt 
[ és kirabolt egv jólelkü parasztasz- 
I szonyt, aki kóborlásaik közben va
j csóréra látta őket szívesen. A két 
; gonosztevő őszintén megbánta bű- 
1 nét és bátran halt meg. Amikor 
| Cazeneuve ezredes tud:ára adtn 
: Tisseaunak a halálos Ítéletet, a 
| bűnös ember igy felelt : „Jól van.
; Nem lesz semmit. Bátran balok 
I meg." Nolot hasonló bátorsággal 
i viselkedett. A kivégzés elült ininda- 

belien mcggyóníak, megéktoztak s 
Nolot igy vigasztalta lelkiatyját :

I „Ne féljen, Mis. l'abbé! Férőhöz 
í méltón fogok meghalni." Aztán 
j  mindketten köszönetét mund'ak vé- 
, döügvvédjüknek és I ürtönőreiknek 

jóindulataikért.
: A kivégzés sorában Tisseau volt
; az első. Deibler hóhér fölemelte a 
j guillolin csapó pengéjét. Tisseau a 

tünkre fektette nyakát s egy pilla
! nattal utóbb Tisseau halott volt.
: „Jöjjön a másik!" — szólt Deibler.
, Jött Nolot, de várnia kellett, mig a 
1 tönköt lemossák. Ezek nehéz per

cek voltak. A lelkiatya sirt. „Miért 
sir ? — kérdezte Nolot. — Néhány 
perc múlva boldogabb leszek, mint 

1 ön." Biztos léptekkel állt a helyén 
s a megérdemelt halál tudatával 
engedelmeskedett a bakónak. A két 
kivégzés mindössze két perc és 
negyvennyolc másodpercig tartott. 
Nagy tömeg állt a kivezényelt ka
tonák sorfala mögött a dörgő, ha
ragos kiáltások hangzottak: „Halál 
Tisseaura ! Halál Noloira."

Tisseau utolsó szavai ezek voltak: 
„Kérem, ne feledkezzék el levelem
ről !* Védőügyvédjéhez intézte ezt 
a kérést, akinek életirását adta át. 
Ez a memoir élénk színekkel ma
gyarázza, hogy Tisseau, aki becsü
letes iparosszülök gyermeke volt, 
miért került a bűn útjára.

Az iskolában arra tanítottak ben
nünket, hogy a szülőknek gyerme
keik fölötti hatalma igen korlátolt ; 
a törvény értelmében nincs nekik 
joguk a fenyítésre. Azt is hallottuk, 
hogy a szülők kárára elkövetett lo
pás nem lopás: a törvény nem 
büntethet érte. Hajlottam a bűnre

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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FEJÉRMEGYEI ..NAPLÓ

s amikor- megtudtam, hogy minden 
ember egyenlő s nem szabadna gaz
dagóknak fennie, nagy izgatottság 
fogott el. Ezekbe a gondolatokba 
vetett Hitem vili; először1 bűnre; Ja? 
vitóintőzétbe kéfültem, ahol a szerig 
védés hosszú éveit éltem át. •

Betegen hagytam el az intézetet 
s  htísszu évek során-át csak gyű
löletet éreztem a társadalom iránt, 
amely bajaimnak oka volt. Foglal
kozás nélkül, boldogtalanul és pusz
tán ösztöneimre hagyatva olyan 
érzések közt éltem, -mint sokan 
mások. De bűnöm, amely elkülö
nített a társadalomtól, áldásommá 
vált, mert a börtönben, ahol ezeket 
a sorokat Írom, találkoztam egy 
pappal, aki megtanított arra, m i 
az igazi élet. Bevallom, hogy ezt 
sohasem tudtam. Milyen kár, hogy 
ezek a jótanácíok későn érkeztek. 
De mindegy ! Szeretnem, ha soraim 
lecke volna az olyan ifjak számára, 
akiket téves eszmék a mi szeren 
csilien utunk követésére vihetnek.

Tisseau azzal az erős hittel fe
jezte be levelét, hogy „Isten irgal 
masabb lesz hozza, mint az embe
rek". Kéri védőjét, hogy látogassa 
meg szüleit, s mondja el, hogy ö 
megbánással halt meg. „Utolsó gon
dolatom, az övék. Remélem, hogy 
találkozom velük olt, ahol imád
kozni fogok értük mindaddig, amíg 
egymásra találunk.

Ebben a levélben körülbelül meg
van a hü jellemzése a modern 
francia nevelésének és — kritikája 
a Fényes Samu féle elveknek.

Körülbelül igy gondolkozhatott az 
a székesfehérvári szociáldemokrata 
főkolompos munkás is, aki, midőn 
azt kérdezték tőle, hogy miért ne
veli gyermekeit vallásosaknak s 
miért nem a demokrata elvek sze
rint, azt felelte : „azért, mert a
vallásos nevelés nélkül nem lesznek 
becsületes emberek."

Hát ilyenek a Fényes Samuék 
elvei. Handabandázni, 30 30 koro
nákat keresni tehet velük, gseftelni, i 
házalni, a világot és tudatlan em
bereket, vérbenforgó szemű öntu
datos (!) elvtársakat bolonditani, va
dítani tehet velük; de mikor az 
életről, a gyermekek jövőjéről van 
szó, akkor feliúgjuk őket s vissza
térünk a „régi, elavult, idejüket 
múlt, ócska vallás" elveihez.

így van 1

Gyilkosság.
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— Nagyheti szertartások sor
rendje. Nagypénteken d. e. 9 
órakor kezdődik az előszentel- 
tekmiséje, az úgynevezett csonka 
mise, miközben a passiót, Jézus 
szenvedéseinek történetét ének
lik, végén pedig szent beszéd 
lesz. Délután 3 órakor ünnepé
lyes kőrmenet indul a szent si 
rokhoz, melynek végeztével is
mét a lamentációk következnek. 
— Nagyszombaton reggel 6 
órakor tűz és a keresztvíz szen
telésével veszi kezdetét a szer
tartás ; 9 órakor ünnepélyes 
szentmisét celebrál a megyés
püspök, délután 6 órakor pedig 
a feltámadási körmenet lesz a 
székesegyházban.

Kinevezések a kir. törvény
széken. Moizer Imre zalaeger
szegi kir. járásbirót a Székesfe
hérvárra kir. törvényszéki bí
róvá — Bóka Jenő helybeli 
ügyvédjelöltet a pedig a székes
fehérvári kir. járásbírósághoz 
joggyakornokká nevezték ki.

—  Mi van Benoidékkal ? A 
Benőid részvénytársaság igaz
gatója, Sármezey Mihály teg
nap délelőtt városunkban járt, 
hogy a polgármesterrel tárgyal
jon a részvénytársaságnak a 
a vízvezetéki munkálatok alól 
leendő felmetéséről. Az igaz
gató a városi főmérnökkel 
megnézte a vállalata által 
végzett munkálatokat, majd 
a polgármesterrel értekezett. 
Egyelőre nem Írhatunk többet 
ennek az értekezésnek az ered
ményéről mint azt, hogy a 
város valószínűleg minden pe
reskedés nélkül békés utón 
végezhet el Benoidékkal.

A féltékeny szerelmes 
boszuja.

Tabajdról vesszük a véres 
eset hírét. Kuszka János 24 éves 
legény már régóta udvarolt egy 
odavaló leánynak s úgy is volt, 
hogy elveszi. Egészen addig, 
mig Pilisi József is szemet nem 
vetett a leányra, akit sikerült 
Kuszkától < lhóditani. A kijátszott 
Kuszka véres boszura szánta el 
magát. Tegnap egy éles disznó
ölő késsel hátulról megtámadta 
Pilisit és kilencszer mártotta az 
éles kést vetélytársa testébe. 
Pilisi rögtön meghalt. Kuszka 
elmenekült, de a csendőrök még 
az éj folyamán elfogták.

— a 1 nimmer-ugy. Ismere
tes még olvasóink előtt Trum- 
mer Sándor volt vasúti vendég
lős ügye, akit a rendőrség bor
vizezés miatt 600 K pénzbünte
tésre Ítélt. Trummer fellebbezése 
folytán az ügy a városi tanács 
elé került, amely azonban ér
demleges határozatot nem hoz
hatott benne. A tanács a tegnapi 
ülésén újból visszatette az‘ügyet 
a rendőrséghez, hogy az ítéletet 
a borellenörzőbizottság elnöké
nek kézbesittesse. Ámde az az 
érdekes körülmény akadályozza 
ebben a rendőrséget, hogy a 
miniszter a borellenőrző-bizott- 
ság megalakítását nem hagyta 
jóvá 'és igy még az nem mű
ködhetik. Ez nagyon érdekes. 
Kinek kézbesítse hát a rendőr
ség az Ítéletet? Nincs más hátra, 
mint várni addig, mig a müiisz- 
ter jóváhagyja a borellenörző
bizottság megalakítását.

r r  —  Köszönetnyilvánítás A székes
fehérvári központi - Öltáregylet' a 
pázmándi'plebánia és a  verebi leány
egyház számára .értékes egyházi 
rtih&kat volt- kegyes: -adományozni. 

-Ezen páratlan jóságért; úgy a m. 
tisztelt választmány, mint a közre
működő áldozatos szivü tagók fo
gadják hálás köszönetemet. Páz- 
mánd 1912. április hó 3. L á t i c s  
G y ö r g y ,  plébános.

— Olvasóinknak Többen kíván
ták már, hogy lapunk regényt ad
jon az ő hűséges olvasótáborának. 
Mivel a mi legédesebb vágyunk 
mindig az, hogy közönségünk kí
vánalmait teljesítsük, lapunk hús
véti számában megkezdjük a re
gény közlését. A nagy g:nddal 
megválasztot regény címe:

Slemil Péter
csodálatos históriája.

írja: Chamisso,
a hires-neves német elbeszélő. Maga 
a regény egy szegény ördög cso
dás, bűvös bájos története. Min
dig érdekes, mindig elragadó, min
dig művészi. A fordítást lapunk egy 
ügyes tollú munkatársa végzi. A 
szerkesztőség áldozatot, fáradságot 
nem sajnált, hogy olvasóink tanul
ságos, kicsinynek-öregnek egy
aránt érdekes olvasni valót adjon. 
Viszont a regényt olvasóink figyel
mébe, szeretetébe ajánljuk. .

A rendőrök fizetése. Tudva
levő dolog, hogy a nyomorú
ságos fizetésért dolgozó városi 
rendőrök 30 2 drágasági pótlé
kot kértek. Alighogy kérvényü
ket beadták, nyomban fedezet 
is érkezett erre a célra a mi
nisztériumból, amennyiben a ki
utalt 74000 kor államsegélyből 
körülbelül csak 65000 kor. kell 
a tisztviselők fizetéséhez és igy 
marad még 9000 kor. felesleg. 
Minden humánus érzés úgy kí
vánja, hogy ezt a pénzt nem 
szabad másra, mint a rendőrök, 
hivatalszolgák és tűzoltók se
gélyezésére fordítani A városi
tanács tegnap d. e. apolgármester 
elnökletével ülést tartott és a rend
őrök kérelmét tárgyalta. A tanács 
támogatja a rendőrök kérelmét 
és átirt a számvevőséghez, hogy 
tegyen előterjesztést az iránt, 
mennyi pénz maradt meg a 
mostani államsegélyből, mennyi 
a tavalyiból és mekkora összeg 
szükséges még ezenkívül ahhoz, 
hogy a város a rendőrök, hiva
talszolgák és tüzolók kérelme 
teljesíthető legyen. — Pirostojás 
gyanánt máris megsúghatjuk az 
érdekelt kérvényezőknek, hogy 
reményeik kecsegtetők, ameny- 
nyiben a hiányzó összeg nem 
nagyobb, mint amennyit a vá
ros a házipénztárából erre a 
célra kiadhat. Reménykedhet
nek annál is inkább, mert a ta
nács tagjai, élén a polgármes
terrel, egy szivvel, lélekkel azon 
vannak, hogy a város szolga
személyzete a 30g-os pótlékot 
mielőbb megkapja. Mi is igy 
kívánjuk.
K Y l t r n í r  Kovács Dezső mű- 
JL U g a a  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

— HÁZELADÁS. • A belváros
ban levő néhai Számmer Kál
mánná féle Várkörút! 36. számú 
egyemeletes lakház kerttel együtt, 
e ladó! :

„ev1912.? április 5.

—  Községi képviselőválasztás
Etyeken. . Emlékeznek -Olvasóink a 
híradásra, melyben jelehtettük, hogy 
■a;multíey novf8Sáh 2T4;szavazattal 
106 szavazat élten a. „községben ■ 
általánosan: tisztelt férfiak lettek 1 

^községi képviselőkké megválasztva.
A kisebbségben' maradt párt ki ; 
akarta 'köszörülni: a csorbát s fel- : 
lebbezett a választás elten, de a 
véli főszolgabíró elnöklete alatt 191 j ; 
dec. 6-én tartott igazoló válaszlmá- 
nyi gyűlésen a telebbezés elvettetett. ; 
Történt .azonban, hogy a közig, bjl ; 
zottság alaki hiányok miatt (az iga
zoló választmányi tagok választása 
körül) a választást megsémmisitette; 
Érre f. h ó ’3-án Balázs Károly tbi 
főszolgabíró elnöklésével uj válasz
tás történt, — melyben az etyek 
választó polgárság jelöltjei mellet’ 
ismételten helyt áll: az első válasz' 
tásná! győztes párt most t289 sza" 
vazattal tömörült 189 ellen. Köz
ségi képviselővé választattatok: 
Szommer József krecsmár, Mauer 
József, Fischer Ferenc Sch Kleofacz 
György kr., Muschek József, Kranz 
ler Márton, Till János. Póttagokká: 
Schveigler József, Ehmann Ferenc, 
Ziegler Ferenc Sz., Schattmani. 
Ádám G., Schárly Mihály. Ugyan
azok, akik a múlt évi nov. N iki 
választásnál lettek meg választva- 
Remélhetűleg most már talán nem 
tesz fetebbezés ?

Húsvéti sonkát rendeljen 
Marschallnál Kossuth-u. Prágai 
2‘60 kor., saját pácolásu 2.40 
kgmonkint. Telefon 181— 182.

—  Medvék a város határában. 
Szenzációs vendégek járkáltak teg
napelőtt délután a város határában. 
Többen látták, hogy a szárazréti 
hosszúér mellett, a Paulovics-féle 
tanya mögött két jókora medve 
hasal az egyik árpatáblán. Egy szőlő
munkás eleinte hatalmas kutyáknak 
nézte az állatokat s mivel túlságos 
nagyoknak tartotta, közelebb ment, 
hogy jobban szemügyre vegye azo
kat. Alig tett azonban néhány lé
pést feléjök, az egyik felállt s akkor 
a vincellér rémülten tapasztalta, 
hogy nem kutyákkal, hanem való
ságos medvékkel van dolga. Háta
ién visszafelé fordult és besietett a 
szárazréti házak közé ahol elme
sélte kalandját. Az emberek kíván
csian nézegettek a megjelelt irányba 
és többen látták amint a tenyeres
talpas mackók egykedvűen cam
mogtak Sárszentmihály felé. Köz
ben vissza-visszanéztek, mintha ke
resnének valamit s roppantul komoly 
ábrázatukról lerítt, hogy Fényes 
Samu előadását szerették volna 
megnyalogatni. —■ Bizonyára zsák
mányt kerestek s nem találván, a 
főkizsákmányoló-szakértőhöz akar
tak fordulni, hogy hol van kizsák
mányolni való ? Útközben meghal
lották, hogy Fényes Samu már le
tűnt Fehérvár egéről, hát busán 
visszafordultak. Fényes helyett most 
mi sugjuk meg nekik, hogy jöhet
nek, van még itt kizsákmányolni 
való. Van. Bedühödött elvtársak 
még most is szívesen leadják a ga
rast. Azfán még egyet megsúgunk.
A méhészetben hasznát vehetik. Ha 
félnek nyílt és becsületes erőszak
kal elragadozni a mézet, akkor al
kalmazzék a Fényes módszerét. 
Bizonyítsák be a méheknek, hogy 
aki a mézet védi: maradi, konzer
vatív, klerikális, haladásellenes méh. 
Azt a méhet,í.amelyik ezt elhiszi, 
nevezzék- ki (felvilágosult, haladó, 
modern, tudományos : intellektuel 
méhnek. Ezekkel a szakszervezett 

.inéhekkel üttsssék..agyon a többit.
A módszer jő. Fróbatum est.
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__ 5000 szabadkömUves név8ora.
Viíuszár Károly könyve.)rA nápök-; 
bán hagyta elfáüsajföt Huszár Ká
roly képviselő könyvé, 'amely a 
jnagyarszabadkőmüveseklajlstromát 
tartalmazza. A sötétség ; lovagjaira 
bombaként fog hatnijéz a leleplezés, 
s 94 oldalra terjedő.münkaértékes 
adatokat tartalmaz .a ; magyar közé
let kelő megbirálásához. Arszenzá- 
'cié erejével ha tó .  hevek. fordulnak 
Jg benne tömegesen. Letűnt és 
ffla is aktív szerepet játszó politi
kusok, fontos poziciákat betöltő 
íl'ami tisztviselők: bírák,minisztéri
umi hivatalnokok, pénzügyi köze
gen, orvosok, ügyvédek , százává) 
fordulnak elő. Megdöbbentő a ta
nárok s a tanítók nagy arányszáma. 
Feltűnő jelenség; hogy protestáns 
lelkészek is tömegesen szerepelnek a 
listában. Ez a névsor azonban 
fényes bizonyíték arra nézve is, 
hogy a magyarországi szabad
kőművesség speciális,.zsidó érdek
szövetkezet. Aki tisztában akar 
lenni ennek a földalatti társaságnak 
hatalmával és meg akarja védeni 
az államot, az egyházat és a nem
zeti társadalom érdekeit ezen maffi
ával szemben, annak nélsülözhe- 
teűen fegyvere Huszár Károly 
könyve. A történetiró szempont
járól kiválóan értékes lesz az is, 
hogy a szabadkőművességnek azon 
nevesebb tagjai is szerepelnek a 
listában, akik már elhunytak, de 
tényezők voltak a páholyok munka 
jában. Melegen ajánljuk ezt a tel
jesen hiteles adatok alapján készült 
müvet mindazoknak, akik a páho
lyok destruktív törekvéseivel szem
ben n kereszténységet meg akarják 
védeni ebben az országban. A fü 
zet megrendelhető a pénz előzetes 
beküldése mellett1 a Katii Népszö
vetség Központi Irodájában : Buda
pest, Ferenciek-tere 7 : Ara két 
korona. Viszontelárusitóknak 30 
százalék engedmény. j

— Fehérvári hölgyek ne vegye, j 
nek sehol addig kosztümszöveteket, 
amíg meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos posztókeres- i 
kedésben London, Paris szövet- i 
különlegességeit.

— Az Élet legutóbbi száma a I 
közetkező tartalommal jelent m eg: 
Vasárnapi levél. Királyi gesztus. 
Lendvai István — Lélekmegujuiás 
és tisztulás. Prohászka Ottokár. — 
Ifjúkori emlékeimből. Rákosi Jenő.
— Ceruza jegyzetek. Gárdonyi G.
— Látogatás Gárdonyinál. —y i—.
— Hajnali kaland. Kosztolányi De
zső. — Inteiieur. (Költemény.) P. 
Pál Ödön. —• Dal a tavaszi u'cákon. 
Erdős Renée. — A Balzac-ház. 
ozakács Andor. — Sóhajtás nap
fényes táj után.. (Költemény.) Mar- 
sányi Lajos. —• Én örök éjjeli ván
dora. (Költemény.) Anka János. — 
Aho János. Bán Aladár. - -  A belül- 
valók mécse. (Költemény.) Sik S ín
Ín toppant nagy szerelem. 
(Kegeny.) Kanizsay Feren. — Zichy 
Aandor emlékezete. Kiss Menyhért.

Tengeren. (Költemény.) |Kiss 
'Menyhért. — Munkácsy Mihály 
nehány ismeretlen képe. — Panu. 
(Kegeny.) Aho János. — Levelek 
egy ifjú paphoz. (Költemény.) Erdős

FEJÉRMEGYEI,-NAPLŐ

p?I|f®r>-f.)yilágnézet és irodalom. 
Izsót Alajos.- — Napóleon = bukása, 
pftplnqky Viktor. — ú j talicska 
irányában. Tömörkény István. — 
Az ördögmalmos földesur. Jókai 
Mór. — Könyvek. Mozgóképek. '— 
A német császár útja. — Számosz 
fejedelme.* — Szerkesztői üzenetek.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatalnál.

Szoba*, eimfestő
é s

mázolómunkákat 
jutányos árért elfogad

FISCHL GYULA
fe s tő

Szömöree-utca sz. 10. 
Egy tanuló felvétetik.

Kezdődik a szölömunka.
Elmúlt Szt. József napja és igy 

hagyományos szokás szerint meg
kezdődik a szőlőkben a kitakarítás 
műnk íja. Ha ezt elvégeztük, a 
metszéssel ne siessünk. Először 
azért, mert ilyen korán nem lehet 
megismerni, melyik az ép szem és 
melyik szenvedett a tél fagyától. 
Ha tehát esetleg a termőnek meg
hagyott legalsó szemek kárt szen
vedek volna, a korai metszéssel 
helyrehozhatatlan hibát követünk 
el. Másodszor még azért sem sza
bad a metszéssel s'etni, mert igy a 
termőre hagyott rügyek lennének 
a tőkén a legfelsők és hamar faka- 
dásnak indulnának. Eszszerint a 
mindig jelentkező tavaszi enyhe 
fagyoknak azon kövéren és levesen 
mennének neki, hogy annál biztosab
ban elpusztuljanak.

Második szempont, amire ügyelni 
kell, hogy a homoki szőlőbe sem 
szabad többé istálótrágyát. beágyazni 
mert ettől megsürüsödik a talaja 
úgy, hogy iassankint a filloxera me
gélhet benne és ekkor bele is telep
szik. Ehhrlyett műtrágyákat kell 
alkalmazni, amelyből homokra elég 
kataszteri holdankint két quan'um 
szuperfoszfát, egy quantum 40j-os 
kálisó és fél métermázsa lcálisa- 
lértrom két részletben olosztva, 
fele fakadáskor, fele rá egy hó
napra.

Az is újdonság, mert csak most 
a lezárt szőlészeti évben került 
napvilágra, hogy ezentúl nem a 
levelek felső lapját, kell permetezni 
hanem az alsót. Mert beható vizs
gálatok alapján kitűnt, hogy a le
vélnek alsó lapján telepszik meg 
és ott vélik ártalmassá a peronosz- 
pora csirája. Ez mint a bikanyál, 
finom szálakban úszik a levegőben 
és ha elérkezik a tenyésztéshez 
kellő nedves meleg, párás idő, ami 
május közepén túl szokott bekö-

vetkezni, akkor nagyon hamar el
szaporodik. Hiszen tudja- minden 
gazda, hogy a peronoszporát eddig 
is a leveleknek alján találtuk, sár
gás-fehér penészfoltok alakjában. 
Minthogy azonban a levelét könnyebb 
fölülről permetezni, mint alulról, 
tehát egyszerűen ott permeteztük 
és a rézoldatnak szél folyás át reá- 
biztuk az esőre. Most azonban 
francia és svájci tudósok számos kí
sérlettel megállapították, hogy amely 
tőkét alulról permeteznek meg, azon 
még akkor sem tudott a peronosz- 
pora kárt tenni, ha egyenesen reá
oltották. Ahol ellenben csak fölülről 
permetezték meg a leveleket, és 
peronoszporát vittek ét reájuk, ott 
az esetek nagy többségében jelen
tékeny kártétel mutatkozott. Az is 
kitűnt, hogy az alulról permetezett 
levelek egészségesebbek voltak, és 
nagyobb termést neveltek ki, mint 
amelyek fölül permeteztettek. Hogy 
a felső permetezés is jelentős ha
szonnal járt, annak ott a magya
rázata, hogy a rezes perme, részint 
az eső, csurgásával, részintja szél 
himbálásával, Iassankint lejutott a 
levelek aljérása is. Ha azonban 
egyenesen ide célozzuk a permét, 
kétségtelen, hogy jobb eredményt 
érünk el, mert akkor magát a seb- 
hetö pontot védelmezzük és mert 
ott könnyen meg is tapad a perme. 
Hiszen a levelek alja szőrös és 
ezek között vannak a növény 
szájacskái, amelyeken át a peronosz- 
pora behatolhat a levél testébe.

Ebből ismét az következik, hogy 
minél könnyebb súlyú, vagyis mi
nél finomabban elosztott lesz a 
permetező lé, annál biztosabban 
megragad a levél szőrös alsófelén és 
annál biztosabban s hatékonyabban 
megvédi azt, az ártalmas gombák
tól. Ennélfogva a sűrű, meszes ol
datnak, tehát a megszokott és jobb
nak hiányában eddig felkarolt me 
szes gélicoldatnak, ezentúl kevesebb 
lesz a becse. Helyette előtérbe nyo
mulnak az olyan kész szerek, ame
lyek könnyük, biztosan és vegyileg 
vannak semlegesítve, hozzá még 
hig voltuknál fogva nem alakulnak 
át nehéz súlyos cseppekké, mint a 
mésztejesoldatok. Ezek ugyanis,haa 
levél felső részén eddig megakad
tak is valahogyan, bár onnan is 
sok csepp mihaszna lepergett, most, 
mikor az alsó permetezés kézzel
fogható előnyökkel kecsegtet, ke- 
vésbbé jöhetnek számba. Mert azt 
mindenki tudja, hogy a kövér, sú
lyos csepp a föld felé igyekszik, és 
kivált imbolygó szélben lepottyan a 
levelek aljáról.

Ennélfogva a Keresztény Szövet
kezetek Központja által, tavaly be
hozott és jólbevált Tenax nevű 
kész permetező por az idén foko
zottabb felkarolásra számíthat. An
nál inkább, mert réztartaima, tekin
tettel éghajlatunk szélsőségeire, ez 
idén megdupláztatott, úgy, hogy 
minden kilóban 60 (í rézgálic van 
porfinomra beőrölve. Ezenkívül a 
mésszel nagyon sok baj van, mert 
nehéz eltartani, keserves cipelni és 
lugtartalmát lehetetlen kiszámítani, 
amiatt, hogy mindig sok benne a 
homok és kavics. Éppen ezért tör

ténik, hob„ sok helyen a mész 
hibájából a kisgazdáit akaratlanul 
leperzselik a  permetezéssel a zöld 
levelet. Ez a' kártétel a Tenax hasz-. 
nálata mellett .ki van zárva. Azon
kívül  ̂az ára--sohasem több, mint a 
gálicé és minden kellék együtt meg 
van benne. .A mai drága munkabé
rek mellett nagy előny, ha a mun
kás nem kénytelen először a mész
oldat elkészítésével, azontúl pedig a 
gép eldugult lyukacsainak a kiszur- 
kálásável tölteni el az idejét. Ezzel 
a szerrel tehát minden haladó gaz
dának próbát kell tennie és a 
maga tapasztalatából meggyőződnie, 
hogy a Tenax használata milyen 
előnyös, h  megrendelésekkel azon
ban sietni kell, különban a Köz
pont nem tudja kielégíteni.

Színház.
Április 5.

Két árva, Fekete Irén bucsufel- 
lépte JValami 40—.10 esztendős fran
cia rémregényből gyúrták ezt a da
rabot, mely születése idején bizo
nyára sokakkal elővetette a zseb
kendőt a színházban. Akik az este 
megnézték, azok inkább csak a 
hirdetett bucsufellépés kedvéért 
mentek el, mert hogy Fekete Irén 
a közönség kedvence volt, az több
ször bebizonyosodott. Legutóbb a 
szinpártoió egyesület jutalmazásakor 
amikor is az összes leadatott sza
vazatokat megkapta. Hatalmas ba
bérkoszorút és több virágcsokrot 
kapott színrelépésekor. Az előadás 
főszereplője a súgó volt, miután a 
t. szereplő urak és hölgyek a bú
csúzét kivéve egyáltalán nem tud
ták szerepeikéi. Némely jeleneteknél 
kacagott is a publikum.

A p r ó h i r d e t ó s e k
Apróhii'úetései előre flzefendöJf.
Legszebb húsvéti levelező lap 

Kaufmann papirkereskedésében 
kapható, Kossuth-ótca 9. — Vil
lám aranyozó minden régi tár
gyat újjá aranyoz, — I üveg 44 
fillér. ____ _________________

Eladó ház. Almásy-telepen 
egy ház eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet. Szüksz Jánosnál.

Major-utca 12. számú háznál 
egy 125 □-ölből álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

Selyem pirostojások húsvéti 
levelező lapok, Gramofonok és 
lemez-újdonságok nagy válasz
tékban kaphatók Robitsek Sán
dornál Kossuth-u. 15.

A Kisteleken, az Almássy- 
tolep mellett házhelyek eladók. 
Tudakozni Sár-u. 14.

Négy kazal szalma é.s 1 kazal 
széna eladó. Cím a kiadóban.

Mindenki, aki olcsón és jól akar étkezni kísérelje meg 3 S É 3 D E X  konyháját és 
kellemes helységeit. Itt a tavasz, jön a  nyár, fedett kerthelyisége felülmúlhatatlan, 

a belvárosban- Havi étkezés korona kenyérrel együtt-

Elsőrendű Dreher sör, a legjobb borok. —  Esténklnt cigányzene.
Számos pártfogást kér R E D E I vendéglős.
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ÉLADÓ egy 5 éves fél hencz 
ló, két lóra szerszám, két lpvas 
igáskocsi Bőrgyár-dűlő 4.. szám

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom Sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

A Hitelszövetkezet Lövölde
Utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Sütő-tanuló felvétetik Ster- 
meczky Imre sütödéjében.

Rátz-temető dűlő 1 számú 
háznál egy házhely eladó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában. ________ _

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Óriási választék
HÚSVÉTI

lo cso ló k b a n
30 fiit., JjO fill., I kor]

■ C x T re g b e m .

Steiner Béla 
drogériában.

N y i I t t é r * )
Van szerencsénk az igen 

tisztelt háztulajdonos urakat ér
tesíteni, miszerint az áltálános 
csatornázással és vízvezetékkel 
kapcsolatos összes házi beren
dezések elkészítése tárgyában 
helybeli irodánkban (Mohai-u. 
telefon 195.) a szükséges fel
világosítások — telefon utján 
is — nyerhetők.

összes
házi csatornázások i

és <
berendezések i

elkészítése Székesfehérvár sz. i 
kir. várossal ezen munkálatra I 
kötött szerződésünk egység
árai és feltételei szerint fog 
történni.

Mindazon háztulajdonos urak 
részére azonban, akik megbí
zásukat oly időben juttatják 
hozzánk, hogy a házi csator
názások elkészítése az építés 
sorrendjében az utcai főcsator
nával lesz egyidejűleg eszkö
zölve: szerződéses árainkból 
lényeges engedmén yt biztosi 
tünk. ;

Teljes tisztelettel
Kissebesi gránit kőbányák 

részvénytársaság csatorná
zási vállalata.

V a r r é g é p j á y  i t á s  ok
inühelyticübeh gyorssá és siakrserusa 

k&ssittetnek, :

SIN6ER C0. varrógép-részvény 
társaság. ; *

Magyaiorsíág legnagyobb él ilegrégibb 
. varrógép-ü*I>i te,. . . -

SzékeilTeh&vit, Kádoinioa, Töllínyi-hí*

j hajbetétek,, hajfonalak, loknik 
frizetták és minden egyéb haj’ 
munkák,-hajhálók is elkészít' 
telnek S I M O N fodrásznál 
Kossuth-uca 11; Kihullott és 
levágott női hajak megvé
telnek. — Egy tanuló fel. 

vétetik.

eladni
vagy

venni-valója
, van,
i apróhirdetések közt

tegye közzé!

LEGIZEBB JIREmiÖÍEK 
HAVRAKEK ANTAL

a  CD SZOBRÁSZ ES KOföRdBŰ THíPtN
S E  FEHÉRVÁR

Szép az ici-pici női cipő 

Béniié fa ka r osan lépkeda uu 

A k k o r  tartós, szép és jó .

H a M oskovits-tól való i

*) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

Moskovits- cipő- és csizmagyár 
s z é k e s f e h é r v á r i  f i ó k j a .  

Üzletvezető: K O S T Y E L I K  S Á N D O L
Gyermek cipők 2 K-tól 10 K -ig ; női cipők 5 K-tól 28-ig; 
férfi cipők 7 K-tól 2S-ig. Footbal! cipők olcsón, a legújabb 

kivitelben.

,NIGRIN“ lesjob b  cipőkrém  a világon!
k  bőrnek pompás fényt ad, a b ír t puhává és tartóssá teszi.

ír f  óriási dobos! i  7 5 ,  &  1 4 0 ,  i  2 7 0  S Í ,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , B, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü i ö i i l e g ’e ő s e g e k  minden színben ! 
D®” a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
• I l í  f i  P O R  biztos szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1

! í fi~ A  é
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. — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény! —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronziakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek, Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Árctörlő bőrök.

P A L M  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes jSeííettk^aS
Matracok, díványok és ülésekbe való léször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N agy ló p o k ro c  r a k t á r .  —  V iz m e n té e  ponyvák  ps g a b o n a zs á k o k . —  T r ió s z t i  s z iv a t ís b é h o z a ta l.

I  « • : » *  <  -  - * * > <  ► l -  börkereskedéséSin.
Cipőfelsőrész, kaptafagyár és áruteíépei,'Jókai-utca^8. és'ÍÓ . szám '

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Uzletaiapitás 1857-ben.

Nyomntotfnz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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